
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2023    Edição: 00111 02 de Maio de 2023 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 1

PORTARIA
Nº 0174/2023 - GSEFAZ
 

AUTORIZA a concessão de adiantamento.
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o teor do Processo n.° 014101.134982/2023, do Pedido de Adiantamento n.° 0074/2023,
CONSIDERANDO o que dispõem os arts. 65, 68 e 69, da Lei n.º 4.320, de 17.03.1964, CONSIDERANDO, ainda, o que consta do art. 6º, inciso "I", do
Decreto nº 42.655, de 21.08.2020.
 
RESOLVE:

I. - AUTORIZAR a liberação de adiantamento para o(a) servidor(a) ODAIR JOSE DO ROSARIO REIS, AAFE, matrícula G192845, no valor global de R$
4.000,00 (quatro mil reais), de acordo com o inciso "I" do artigo 6º do Decreto n.º 42.655, de 21.08.2020, conforme demonstrativo em anexo, para atender
a demanda de compra de materias e/ou serviços, sendo R$ 4.000,00 (quatro mil reais), no elemento de despesas 339030 - Material de Consumo;

II. - ESTABELECER, de acordo com os artigos 8º e 9º do Decreto n° 42.655, de 21.08.2020, que o prazo de aplicação deste Adiantamento é de 60
(sessenta) dias, não devendo ultrapassar o término do exercício financeiro; e o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação da respectiva Prestação de
Contas, contados da data imediata ao final do prazo de aplicação, sujeitando-se o tomador à Tomada de Contas se não o fizer neste prazo;

III. - ORIENTAR os tomadores de adiantamentos que as Prestações de Contas deverão ser formalizadas mediante as normas estabelecidas no referido
Decreto.

IV. - DETERMINAR ao setor competente a liberação dos recursos aos tomadores.

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 28 de abril de 2023.
 
 

ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ
Secretária Executiva de Assuntos Administrativos

 

 
ANEXO DA PORTARIA Nº 0174/2023 - GSEFAZ

DISTRIBUIÇÃO DOS ADIANTAMENTOS POR UNIDADE E POR ELEMENTO DE DESPESA
 

Nº UNIDADE DE APLICAÇÃO Nº
PEDIDO

NOME DO
TOMADOR MATRÍCULA CPF CARGO BANCO

VALORES (R$)

Material de
Consumo
339030

Passagens e Despesa
com Locomoção

339033

Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Física

339036

Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Jurídica

339039

Obras e
Instalações

449051

Equipamento e
Material Permanente

449052

1 GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE
CONTRIBUINTES 0074/2023 ODAIR JOSE DO

ROSARIO REIS G192845 424.127.812-
49 AAFE 756 / 3355

/ 701-3 4.000,00 - - - - -

TOTAL POR ELEMENTO DE DESPESA (R$) 4.000,00 - - - - -

TOTAL (R$) 4.000,00

 
 

 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2023    Edição: 00111 02 de Maio de 2023 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 2

PORTARIA
Nº 0175/2023 - GSEFAZ
 

AUTORIZA a concessão de adiantamento.
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o teor do Processo n.° 014101.134587/2023, do Pedido de Adiantamento n.° 0079/2023,
CONSIDERANDO o que dispõem os arts. 65, 68 e 69, da Lei n.º 4.320, de 17.03.1964, CONSIDERANDO, ainda, o que consta do art. 6º, inciso "I", do
Decreto nº 42.655, de 21.08.2020.
 
RESOLVE:

I. - AUTORIZAR a liberação de adiantamento para o(a) servidor(a) AUGUSTO BERNARDO SAMPAIO CECILIO , AUDITOR FISCAL DE
TRIBUTOS ESTADUAIS, matrícula G001581, no valor global de  R$ 4.000,00 (quatro mil reais), de acordo com o inciso "I" do artigo 6º do Decreto n.º
42.655, de 21.08.2020, conforme demonstrativo em anexo, para atender a demanda de compra de materias e/ou serviços, sendo R$ 4.000,00 (quatro mil
reais), no elemento de despesas 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

II. - ESTABELECER, de acordo com os artigos 8º e 9º do Decreto n° 42.655, de 21.08.2020, que o prazo de aplicação deste Adiantamento é de 60
(sessenta) dias, não devendo ultrapassar o término do exercício financeiro; e o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação da respectiva Prestação de
Contas, contados da data imediata ao final do prazo de aplicação, sujeitando-se o tomador à Tomada de Contas se não o fizer neste prazo;

III. - ORIENTAR os tomadores de adiantamentos que as Prestações de Contas deverão ser formalizadas mediante as normas estabelecidas no referido
Decreto.

IV. - DETERMINAR ao setor competente a liberação dos recursos aos tomadores.

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 28 de abril de 2023.
 
 

ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ
Secretária Executiva de Assuntos Administrativos

 
ANEXO DA PORTARIA Nº 0175/2023 - GSEFAZ

DISTRIBUIÇÃO DOS ADIANTAMENTOS POR UNIDADE E POR ELEMENTO DE DESPESA
 

Nº UNIDADE DE APLICAÇÃO Nº
PEDIDO NOME DO TOMADOR MATRÍCULA CPF CARGO BANCO

VALORES (R$)

Material de
Consumo
339030

Passagens e
Despesa com
Locomoção

339033

Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa

Física
339036

Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica
339039

Obras e
Instalações

449051

Equipamento e
Material

Permanente
449052

1 GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
DE CONTRIBUINTES 0079/2023 AUGUSTO BERNARDO

SAMPAIO CECILIO G001581 048.313.492-
91

AUDITOR FISCAL DE
TRIBUTOS ESTADUAIS

237 /
3739 /
303-4

- - - 4.000,00 - -

TOTAL POR ELEMENTO DE DESPESA (R$) - - - 4.000,00 - -

TOTAL (R$) 4.000,00

 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2023    Edição: 00111 02 de Maio de 2023 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 3

DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO
GERÊNCIA DE DÉBITOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 015/23
PRAZO: 10 DIAS

 
Pelo presente ficam os contribuintes abaixo discriminados, NOTIFICADOS,
por força do que estabelece o Art. 5º §2º do Decreto Nº 35.580 de 10 de
Fevereiro de 2015, do INDEFERIMENTO de sua solicitação de desconto do
IPVA, de que trata a Lei 203/2014, devendo recolher o débito, ou apresentar
recurso ao Secretário Executivo da Receita desde que do pedido constem
novos elementos que comprovem o seu direito.

 
PROCESSO Nº 01.01.014101.128296/2023-56
RENAVAM Nº  010XXXXX61
INTERESSADO: ANA KAROLINE AGUIAR PRESLEI
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.121353/2023-76
RENAVAM Nº 012XXXXX22
INTERESSADO: EDSON DA SILVA SOUSA
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.128236/2023-33
RENAVAM Nº  925XXXXX01
INTERESSADO: FELICINDO BRAGA CORREA JUNIOR
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.128629/2023-47
RENAVAM Nº  011XXXXX58
INTERESSADO: LUCIANA SOUZA CRUZ CAMINHA
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.128940/2023-96
RENAVAM Nº 012XXXXX00
INTERESSADO: MARIO CELIO FERREIRA DE C ALVES
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.128779/2023-50
RENAVAM Nº  011XXXXX32
INTERESSADO: PAULO CESAR ABITBOL SILVA
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.132649/2023-12
RENAVAM Nº 013XXXX51
INTERESSADO: PUPO COM E LOC DE VEIC EIRELI
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.128913/2023-13
RENAVAM Nº  010XXXX37
INTERESSADO: PEDRO PAULO TAVARES DA SILVA
 
 

PROCESSO Nº 01.01.014101.120815/2023-38
RENAVAM Nº  011XXXXX49
INTERESSADO: YASMINE JURDI JASSERAND
 

Manaus, 26 de Abril de 2023.
 

José Ricardo de Castro Araújo
Gerente de Débitos Fiscais-GDEF

 
Karen Valeska Cavalcante Monteiro

Chefe do Departamento de Arrecadação- DEARC-em exercício

DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO
GERÊNCIA DE DÉBITOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 016/23
PRAZO: 10 DIAS

 
Pelo presente ficam os contribuintes abaixo discriminados, NOTIFICADOS,
por força do que estabelece o Art. 5º §2º do Decreto Nº 35.580 de 10 de
Fevereiro de 2015, do INDEFERIMENTO de sua solicitação de desconto do
IPVA, de que trata a Lei 203/2014, devendo recolher o débito, ou apresentar
recurso ao Secretário Executivo da Receita desde que do pedido constem
novos elementos que comprovem o seu direito.

 
PROCESSO Nº 01.01.014101.133527/2023-43
RENAVAM Nº  013XXXX97
INTERESSADO: DIDIO RAUL AMERICO JIMENEZ ALVARENGA
NETO
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.130641/2023-11
RENAVAM Nº  012XXXXX37
INTERESSADO: EVILAZIO SANTOS DA S JUNIOR
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.134980/2023-77
RENAVAM Nº  013XXXX20
INTERESSADO: GLAYDES BRAGA LUNIERE GOMES
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.126815/2023-41
RENAVAM Nº  011XXXXX09
INTERESSADO: FABRIZIO SENAPESCHI BLANCO
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.127335/2023-06
RENAVAM Nº  011XXXX47
INTERESSADO: FABRIZIO SENAPESCHI BLANCO
 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2023    Edição: 00111 02 de Maio de 2023 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 4

PROCESSO Nº 01.01.014101.127519/2023-68
RENAVAM Nº  013XXXXX72
INTERESSADO: FABRIZIO SENAPESCHI BLANCO
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.130723/2023-66
RENAVAM Nº  011XXXXX19
INTERESSADO: LARISSA DA SILVA OLIVEIRA
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.133634/2023-71
RENAVAM Nº  013XXXX46
INTERESSADO: MARCUS DA C TRIBUZI
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.108918/2023-20
RENAVAM Nº 012XXXX65
INTERESSADO: RICARDO POMPEU RODRIGUES DE LIMA
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.127944/2023-57
RENAVAM Nº  012XXXX57
INTERESSADO: RICARDO POMPEU RODRIGUES DE LIMA
 
PROCESSO Nº 01.01.014101.130697/2023-76
RENAVAM Nº 012XXXX14
INTERESSADO: NELSON PEREIRA FALCAO
 

Manaus, 28 de Abril de 2023.
 

José Ricardo de Castro Araújo
Gerente de Débitos Fiscais-GDEF

 
Karen Valeska Cavalcante Monteiro

Chefe do Departamento de Arrecadação- DEARC-em exercício

 


		2023-05-02T14:15:00-0400


		2023-05-02T14:15:00-0400


		2023-05-02T14:15:00-0400


		2023-05-02T14:15:00-0400




